



भारतीय पुनर्वास परिषद्  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के अधीन एक सांविधिक निकाय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, भारत सरकार

**REHABILITATION COUNCIL OF INDIA**

A Statutory Body of Ministry of Social Justice and Empowerment  
Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Government of India



File No. 25-15/NBER(AIOAT)/RCI-2016

Dated 10th Sept., 2020

**ONLINE CENTRALIZED ADMISSION PROCESS: 2020**

**Schedule & Guidelines for Admission to Diploma Level Courses in Special Education and Disability Rehabilitation for the Academic Session 2020-21**

National Board of Examination in Rehabilitation (NBER) an adjunct body of Rehabilitation Council of India (RCI) invites online applications from the eligible candidates for admission to its various Diploma Level Courses in Special Education and Disability Rehabilitation offered by RCI's approved Institutions/Universities Departments across the country through Online Centralized Admission process; 2020. Admission to the above Diploma Level Courses will be made purely on merit basis through Online Centralized Admission Process: 2020 for the academic session 2020-21.

The tentative schedule for Online Centralized Admission Process : -2020 is as under.

Descriptions	Important Dates
Date of commencement of Online Registration for admission to diploma level course	14 <sup>th</sup> September, 2020
Closing date of Online Registration	30 <sup>th</sup> September, 2020
Declaration of Online Merit list on Council's Website	5 <sup>th</sup> October, 2020
<b>Opening of 1<sup>st</sup> Round of Admission</b> : Reporting at the 1 <sup>st</sup> preferred training institute for Counselling , documents submission and its verification for confirmation of admission	6 <sup>th</sup> October, 2020 – 13 <sup>th</sup> October, 2020
<b>Opening and closing of Final round of Admission</b> : Reporting at the 2 <sup>nd</sup> / 3 <sup>rd</sup> preferred training institute for Counselling , documents submission and its verification for confirmation of admission	14 <sup>th</sup> October, 2020- 18 <sup>th</sup> October, 2020
<b>Submission of final list of admitted candidates by Training Institutes through e-mail (soft copy)</b>	19 <sup>th</sup> -21 <sup>st</sup> October, 2020
<b>Commencement of Classes</b>	26 <sup>th</sup> October, 2020

**Eligibility:** 10+2 or its equivalent examination from a recognized Central/State Board of Education with minimum 50% marks aggregate. However, relaxation of marks at 10+2 level for students belonging to SC/ST/OBC/PwD category for admission to Diploma level courses will be applicable as per the reservation policy of the respective State/Central Govt.

**Examination Fee:**

For General and OBC - Rs. 500/- (Five Hundred only) per candidate  
For SC, ST and PwD - Rs. 400/- (Four Hundred only) per candidate

Contd.....

*[Handwritten Signature]*  
10.9.2020

# एन.आई.एम.एच.आर.(NIMHR) सीहोर में प्रवेश सत्र, 2020-21 हेतु नोटिफिकेशन

भारतीय पुनर्वास परिषद, भारत सरकार द्वारा दिनांक 10 sept 2020 को जारी निर्देशानुसार प्रवेश प्रक्रिया दिनांक 14 sept 2020 प्रारम्भ की गई है, जिसकी अंतिम तिथि 30 sept 2020 है।

## पाठ्यक्रम

### DCBR

**उद्देश्य** - प्रस्तावित कार्यक्रम का उद्देश्य सामुदायिक स्तर पर काम करने के लिए कुशल कर्मियों का विकास करना है। युवा पुरुष और महिलाएं सामुदायिक स्तर पर विशेषकर ग्रामीण, जनजातीय क्षेत्रों और शहरी क्षेत्रों में पुनर्वास सेवाएं शुरू कर सकते हैं। यह न केवल अप्रकाशित को पुनर्वास सेवाएं प्रदान करेगा, बल्कि नए कैरियर के अवसर पैदा करेगा।

**Syllabus** : RCI NORMS के अनुसार, अधिक जानकारी के लिए RCI वेबसाइट पर जाएँ, <http://rehabcouncil.nic.in>

**पात्रता मानदंड** - पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता सामान्य शिक्षा में 10 + 2 अथवा समकक्ष परीक्षा में में ५०% होना अनिवार्य है। तथा SC/ST/OBC/PwD का प्रवेश RCI के सर्कुलर क्रमांक – 25-15/NBER(AIOAT)/RCI - 2016 के अनुसार किया जायेगा।

**पाठ्यक्रम की फीस** :- फीस से सम्बंधित जानकारी हेतु नियमित तौर पर NIMHR की वेबसाइट देखते रहें।

### DVR- ID

**उद्देश्य** - पाठ्यक्रम का कुल उद्देश्य विभिन्न स्तरों पर बौद्धिक अक्षमता वाले व्यक्तियों में वयस्क स्वतंत्र कौशल सहित विभिन्न क्षेत्रों में व्यावसायिक पुनर्वास के क्षेत्र में सेवाएं प्रदान करने के लिए प्रशिक्षित कर्मियों का एक कैडर तैयार करना है ताकि वे स्वतंत्र जीवन की दिशा में आगे बढ़ सकें।

**Syllabus** : RCI NORMS के अनुसार, अधिक जानकारी के लिए RCI वेबसाइट पर जाएँ, <http://rehabcouncil.nic.in/>

**पात्रता मानदंड** - पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता सामान्य शिक्षा में 10 + 2 अथवा समकक्ष में 50% होना अनिवार्य है। तथा SC/ST/OBC/PwD का प्रवेश RCI के सर्कुलर क्रमांक – 25-15/NBER(AIOAT)/RCI - 2016 के अनुसार किया जायेगा।

पाठ्यक्रम की फीस: फीस से सम्बंधित जानकारी हेतु नियमित तौर पर NIMHR की वेबसाइट देखते रहें।

**प्रवेश प्रक्रिया** – आरसीआई (RCI) द्वारा मानक नियमों और प्रथाओं के अनुसार ऑनलाइन केंद्रीकृत प्रवेश प्रक्रिया के द्वारा संपन्न की जाएगी

डिप्लोमा स्तर के पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए अनुसूची और दिशानिर्देश

प्रवेश हेतु ऑनलाइन एप्लीकेशन फॉर्म वेबसाइट पर उपलब्ध है , जिसका लिंक <http://www.rciamas.nic.in/aioat2020/RegistrationPage.aspx>

उपरोक्त डिप्लोमा स्तर के पाठ्यक्रमों में प्रवेश विशुद्ध रूप से योग्यता\मेरिट के आधार पर किया जाएगा।

### **ऑनलाइन प्रवेश प्रक्रिया के लिए टेंटेटिव शेड्यूल**

<b>विवरण</b>	<b>महत्वपूर्ण तिथियाँ</b>
ऑनलाइन पंजीकरण शुरू करने की तारीख	14 सितम्बर 2020
ऑनलाइन पंजीकरण की अंतिम तिथि	30 सितम्बर 2020
काउंसिल की वेबसाइट पर ऑनलाइन मेरिट सूची की घोषणा	5 अक्टूबर 2020
प्रवेश के पहले दौर की शुरुआत: काउंसिलिंग हेतु प्रथम चयनित ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट में रिपोर्ट करना, प्रवेश की पुष्टि के लिए दस्तावेज प्रस्तुत करना और उसका सत्यापन/वेरिफिकेशन करना	6 अक्टूबर 2020-13 अक्टूबर 2020
प्रवेश के अंतिम दौर की शुरुआत और समापन: काउंसिलिंग हेतु दूसरे / तीसरे नंबर पर पर चयनित ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट में रिपोर्ट करना, प्रवेश की पुष्टि के लिए दस्तावेज प्रस्तुत करना और उसका सत्यापन/वेरिफिकेशन करना	14 अक्टूबर 2020 - 18 अक्टूबर 2020
ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट्स द्वारा चयनित अभियर्थियों की अंतिम सूची ईमेल द्वारा प्रदान करना	19 अक्टूबर 2020 - 21 अक्टूबर 2020
कक्षाओं का प्रारंभ	26 अक्टूबर 2020

**प्रवेश शुल्क :-**

Genral एवं OBC हेतु :- 500 Rs/

ST/SC एवं PwD हेतु :- 400 Rs/

पेमेंट मोड हेतु RCI के सर्कुलर क्रमांक – 25-15/NBER(AIOAT)/RCI - 2016 से सन्दर्भ प्राप्त करे।

**नोट** :- यदि आप यह डिप्लोमा कोर्सेस NIMHR से करना चाहते है, तो अपने एप्लीकेशन फॉर्म में NIMHR को प्रथम विकल्प के रूप में चयनित करे।


इससे सम्बंधित कोई भी प्रश्न , इस वेबसाइट के FAQ सेक्शन में जाकर लिख सकते है। तथा अतिरिक्त जानकारी हेतु संपर्क सूत्र :-

Website :- [www.nimhr.ac.in](http://www.nimhr.ac.in) , E-mail : [nimhrsehore@gmail.com](mailto:nimhrsehore@gmail.com)

**Contact No. :- 07562-223960**

**Details of the Courses along with duration for which Online Centralized Admission Process: - 2020 to be conducted**

Sl. No.	Name of the Course	Abbreviation	Duration
(i)	(ii)	(iii)	(iv)
1.	D.Ed. Special Education (Intellectual Disability)	D. Ed. Spl. Ed. (ID)	2
2.	D.Ed. Special Education (Hearing Impairment)	D. Ed. Spl. Ed. (HI)	2
3.	D.Ed. Special Education (Visual Impairment)	D. Ed. Spl. Ed. (VI)	2
4.	D.Ed. Special Education (Autism Spectrum Disorders)	D. Ed. Spl. Ed. (ASD)	2
5.	D.Ed. Special Education (Multiple Disabilities)	D. Ed. Spl. Ed. (MD)	2
6.	D.Ed. Special Education (Cerebral Palsy)	D. Ed. Spl. Ed. (CP)	2
7.	Diploma in Hearing Language and Speech	D.H.L.S.	1
8.	D.Ed. Special Education (Deafblind)	D. Ed. Spl. Ed. (DB)	2
9.	Diploma in Indian Sign Language Interpretation	DISLI	2
10.	Diploma in Teaching Indian Sign Language	D.T.I.S.L	2
11.	Diploma in Early Childhood Special Education (Hearing Impairment).	DECSE (HI)	1
12.	Diploma in Computer Education (Visual Impairment)	D.C.E.(VI)	1
13.	Diploma in Vocational Rehabilitation (Intellectual Disability)	D.V.R. (ID)	1
14.	Diploma in Early Childhood Special Education (Intellectual Disability)	DECSE (ID)	1
15.	Diploma in Prosthetics & Orthotics	D.P.O	2
16.	Diploma in Rehabilitation Therapy	D.R.T	2 ½
17.	Diploma in Community Based Rehabilitation	D.C.B.R	1
18.	Diploma in Hearing Aid Repair & Ear Mould Technology	D.H.A.R.E.M.T.	1

  
 10.9.2020  
 (Dr. Subodh Kumar)  
 Member Secretary, RCI  
 &  
 Secretary, NBER

Contd.....

Fee should be remitted through payment gateway by using a BHIM UPI App/Rupay Card/Debit Card/Net Banking/Paytm/ Card Credit issued by Banks in India. Fee once deposited will not be refunded under any circumstances.

For further details in respect of Online Centralized Admission Process : 2020, the candidates are advised to visit RCI website: [www.rehabcouncil.nic.in](http://www.rehabcouncil.nic.in) regularly.



(Dr. Subodh Kumar)  
Member Secretary, RCI  
&  
Secretary, NBER